ein Werk vor Gott fromm machte, so müßten je die Werke, die dazumal Gottes Befehl hatten, auch gerecht und fromm gemacht haben. Aber Augustinus, der lehrt klar, daß Paulus von dem ganzen Gesetz rede, wie er denn nach der Länge solches disputiert De Spiritu et Litera, „Von dem Geist und Buchstaben“, da er zuletzt sagt: „So wir nun dieses Stück nach [dem] Vermögen, das Gott verließen hat, hinweg [erwogen] und gehandelt haben, so schließen wir, daß kein Mensch fromm wird durch Gebote eines guten Lebens, sondern durch den Glauben Jesu Christi.“

88] Et ne putemus temere excidisse Paulo sententiam, quod fides iustificet, longa disputatione munit et confirmat eam in quarto capite ad Romanos, et deinde in omnibus epistolis repetit. Sic ait capite quarto ad Romanos 4, 5: *Operanti merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum; ei autem, qui non operatur, creditur autem in eum, qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam.* Hic clare dicit fidem ipsam imputari ad iustitiam. Fides igitur est illa res, quam Deus pronuntiat esse iustitiam, et addit gratis imputari, et negat posse gratis imputari, si propter opera deberetur. Quare excludit etiam meritum operum moralium. Nam si his deberetur iustificatio coram Deo, non imputaretur fides ad iustitiam 90] sine operibus. Et postea, Rom. 4, 9: *Dicimus enim, quod Abrahae imputata est* [R. 78 91] *fides ad iustitiam.* Capite 5, 1 ait: *Iustificati ex fide, pacem habemus erga Deum, id est, habemus conscientias tranquillas et laetas* 92] *coram Deo.* Rom. 10, 10: *Corde creditur ad iustitiam.* Hic pronuntiat fidem esse 93] *iustitiam cordis.* Ad Gal. 2, 16: *Nos in Christo Iesu credimus, ut iustificemur ex fide Christi et non ex operibus legis.* Ad Eph. 2, 8: *Gratia enim salvati estis per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est; non ex operibus, ne quis gloriatur.*

die Gerechtigkeit des Herzens. Zu den Galatern am 2, 16: „So glauben wir auch an Christum Jesum, an Christum und nicht durch's Gesetz's Werke.“ Eph. 2, 8: „Denn aus Gnaden seid ihr selig worden durch den Glauben, und daselbige nicht aus euch, Gottes Gabe ist es; nicht aus den Werken, auf daß sich niemand rühme.“

94] Iohannis, capite primo, v. 12: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his, qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis neque ex voluntate viri, 95] sed ex Deo nati sunt.* Iohannis 3, 14. 15: *Sicut Moses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis, 96] qui credit in ipsum, non pereat.* Item v. 17: *Non misit Deus Filium in mundum, ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. Qui credit in eum, non iudicatur.*